7. Cette monnaie n'a pas encore été identifiée de façon sûre. Cf. *supra*, *Introd.*, p. 70 et n. 1 où l'on verra indiqués les derniers articles sur cette question.

15 cum eodem signo crucis fieri praecepit quae in usu totius orbis et maxime Asiae hodieque persistit.

XXXV. Promissio impleta uocationis gentium

(a nobis credita et uisa)

37. Daudid propheta dixit : *Deus deorum dominus locutus est et uocauit terram a solis ortu usque ad occasum. Et Esaias : Mirabuntur gentes multae super eum, et continebunt os suum reges. Quibus non est nuntiatum de eo, uidebunt; et qui non*
5 *audierunt, intellegent. Item : Virtutes eius in insulis pronuntiabunt. Item Esaias dicit : Gentes quae non nouerunt te, inuocabunt te et populi qui ignorabant te, ad te confugient. Item ipse de apostolis : Qui sunt hi qui ut nubes uolabunt adducere filios tuos de terra longinqua ? Et iterum : Ecce hi*
10 *de longinquo ueniunt, hi autem ab aquilone et mari, hi autem de terra Persarum. Et per Daudid dicit : Populus quem non cognoui seruiuit mihi, in obauditu auris obaudiuit mihi.*

Firmat haec dominus in euangelio Lucae : *Multi, ait, ab oriente et occidente uenient et recumbent cum Abraham et*
15 *Isaac et Iacob in regno patris sui.*

Testatur et Petrus : *Qui aliquando, ait, non populus, nunc autem populus Dei. Dicit et Paulus : Vobis dico gentibus; quamdiu quidem ego sum gentium apostolus, ministerium meum glorificabo si quomodo ad aemulationem prouocare*
20 *potero carnem meam et saluos faciam aliquos ex illis. Et iterum : Caecitas, ait, ex parte Israhel facta est donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israhel saluus fiet.*

reste encore en usage de nos jours dans le monde entier et en Asie en particulier.

XXXV. Promesse accomplie : L'appel des Nations

(crue et vue par nous)

37. Du prophète David : « Le Dieu des dieux, le Seigneur, a parlé et a appelé la terre du lever du soleil à son couchant » (Ps. 49, 1). D'Isaïe : « De nombreuses nations seront étonnées devant lui et les rois resteront bouche close ; ceux qui n'en avaient pas reçu la nouvelle, verront ; ceux qui n'avaient pas entendu, comprendront » (Is. 52, 15) ; et encore : « Ils publieront ses miracles dans les îles » (Is. 42, 12). D'Isaïe encore : « Les nations qui ne t'ont pas connu, t'invoqueront et les peuples qui t'ignoraient, se réfugieront auprès de toi » (Is. 55, 5) ; du même encore, à propos des apôtres : « Qui sont-ils, ceux-là qui volent comme des nuages pour t'amener tes fils d'un pays lointain ? » (Is. 60, 8-9) ; et à nouveau : « Voici que les uns viennent de loin, d'autres du Nord et de la mer, d'autres du pays des Perses. » Du Seigneur par David : « Le peuple que je n'ai pas connu, est devenu mon serviteur ; tout oreilles, ils m'ont obéi » (Ps. 17, 45).

Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile de Luc : « Beaucoup viendront du levant et du couchant, et ils prendront place avec Abraham, Isaac et Jacob dans le Royaume de leur Père » (Lc 13, 29. Cf. Matth. 8, 11).

Attestation par Pierre : « Vous qui autrefois n'étiez pas un peuple et qui êtes maintenant le peuple de Dieu », (I Pierre 2, 10) ; par Paul : « Je le dis à vous, les nations : aussi longtemps que je serai l'apôtre des nations, j'honorerai mon ministère avec l'espoir d'exciter la jalousie de ceux de mon sang et d'en sauver quelques-uns » (Rom. 11, 13-14) ; et encore : « La cécité a pris une partie d'Israël jusqu'à ce que soit entrée la totalité des païens, et ainsi tout Israël

« Omnis » dixit : Qui scriptus est *in libro uitae agni qui est ab origine mundi.*

XXXVI. Promissio impleta qua reges Christum
in Ecclesia persequentes ad eum humiles
adducuntur

(a nobis credita et uisa)

38. In Daudid propheta : *Adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes seruiant illi.* Et Esaias propheta : *Gentes, ait, et reges qui tibi non seruiert, peribunt.* Et iterum : *Ecce, ait dominus, tollo in gentes manum meam et in insulas*
5 *tollam signum meum et adducunt filios tuos in gremio, filias autem tuas super humeros tollent. Et erunt reges nutritores tui et principes altrices tuae et super faciem terrae adorabunt tibi et puluerem pedum tuorum lingent.*

Firmat haec dominus in euangelio dicens : *Regina Austri*
10 *exurgit in iudicio cum generatione hac et condemnabit eam. Venit enim a finibus terrae audire sapientiam Salomonis. Et ecce plus Salomone hic.* Ideo plus hic quia ad illum una, ad istum omnia regna uenerunt sicut nunc nos qui tanta credidimus et credimus, haec impleri et cernimus et
15 uidemus.

Fatetur et Sibylla dicens :

Et coram hic domino reges sistentur ad unum.

1. Sur la forme singulière de la citation où *occisus*, du fait du citateur, est omis devant *est*, cf. *supra*, *Introd.*, p. 47 et n. 2.

sera sauvé » (*ib.*, 25) : « tout » a-t-il dit : c'est-à-dire tout être inscrit dans le livre de l'Agneau qui existe depuis l'origine du monde¹ (cf. *Apoc.* 13, 8).

XXXVI. Promesse accomplie : Que les rois, persécuteurs
du Christ dans l'Église, lui sont ramenés pleins d'humilité
(cruet uue par nous)²

38. Dans le prophète David : « Tous les rois de la terre se prosterneront devant lui, toutes les nations le serviront » (*Ps.* 71, 11). Du prophète Isaïe : « Les nations et les rois qui ne te serviront pas, périront » (*Is.* 60, 12) ; et encore : « Voici que, dit le Seigneur, je fais signe de la main aux nations et je vais lever mon étendard sur les îles, et ils te rapporteront tes fils en les tenant dans leurs bras, ils prendront tes filles sur leurs épaules. Et des rois seront tes nourriciers et des princesses tes nourrices, et ils t'adoreront en se prosternant sur la terre et ils lécheront la poussière de tes pieds » (*Is.* 49, 22-23).

Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile où il dit : « La reine du Midi se lèvera lors du jugement avec cette génération et elle la condamnera ; car elle vint des extrémités de la terre pour écouter la sagesse de Salomon, et il y a plus ici que Salomon » (*Matth.* 12, 42). S'il y a plus ici », c'est parce qu'à celui-là n'est venue qu'une reine, tandis qu'à celui-ci sont venus tous les rois : nous qui avons cru et croyons tant de promesses réalisées, nous apercevons et voyons aujourd'hui l'accomplissement de celle-ci.

Aveu par la Sibylle aussi :

« Et là tous les rois, jusqu'au dernier, paraîtront devant le Seigneur » (*Or. Sib.* VIII, 242).

2. Ce chapitre est à rapprocher d'un développement parallèle dans le sermon *Adu. V Haer.* 9 (*PL* 42, 1113).

XXXVII. Promissio impleta iugum legis Christi etiam reges suscepisse

(a nobis credita et uisa)

39. Daud propheta dicit : *Nunc, reges, intellegite; erudimini, omnes qui iudicatis terram. Seruite domino in timore et exultate ei cum tremore. Continete disciplinam ne quando irascatur dominus et perealis de uia iusta.* Et iterum : *In conueniendo populos in unum et regna ut seruiant domino.* Dicit et Salomon : *Diligite iustitiam qui iudicatis terram.*

Firmat haec dominus in euangelio dicens : *Tollite iugum meum super uos et discite a me quia mitis sum et humilis corde.* Et iterum : *In qua mensura melieritis, in ea remetietur uobis.*

Testatur in haec Iacobus apostolus : *Iudicium, inquit, sine misericordia illi qui non fecerit misericordiam. Superexallat enim misericordia iudicio.* Paulus etiam orandum pro regibus censet et pro his qui in sublimitatibus sunt ut quietam et tranquillam uitam agamus.

Ad haec Maro :

Discite, ait, iustitiam moniti et non temnere diuum.

1. Nous avons conservé le texte des meilleurs mss T et B « diuum » (les deux autres G et P ayant ici une corruption *tedium* qui repose sur la leçon précédente). On lit *diuos* dans le vers de Virgile. Quodvultdeus lisait-il ce vers avec cette variante ? ou l'a-t-il plus ou moins consciemment déformé dans un sens monothéistique ? Cf. *supra*, *Introd.*, p. 56 et n. 1 La page du l. VI de l'*Énéide* sur les châtements

XXXVII. Promesse accomplie : Que même les rois ont pris le joug de la Loi du Christ

(crue et vue par nous)

39. Du prophète David : « Maintenant, rois, comprenez ; instruisez-vous, vous tous qui jugez la terre. Servez le Seigneur dans la crainte et exultez pour lui avec tremblement. Gardez l'obéissance, pour que le Seigneur n'aille pas s'irriter — et vous trébucheriez alors de la voie de la justice » (Ps. 2, 10-12) ; et encore : « en réunissant ensemble peuples et royaumes pour qu'ils servent le Seigneur » (Ps. 101, 23). De Salomon : « Aimez la justice, vous qui jugez la terre » (Sag. 1, 1).

Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile où il dit : « Chargez-vous de mon joug et mettez-vous à mon école, car je suis doux et humble de cœur » (Matth. 11, 29) ; et encore : « De la mesure dont vous mesurez, on mesurera pour vous » (Matth. 7, 2).

Attestation donnée sur ce point par l'apôtre Jacques : « Le jugement est sans miséricorde pour qui n'a pas fait miséricorde. Mais la miséricorde l'emporte sur le jugement » (Jac. 2, 13). Paul également pense que l'on doit prier « pour les rois et pour tous les dépositaires de l'autorité, afin que nous menions une vie calme et paisible » (1 Tim. 2, 2).

A quoi répond Virgile :

« Apprenez par mon exemple à respecter la justice et à ne pas mépriser la divinité »¹ (En. VI, 620).

de l'au-delà a connu une très grande vogue du IV^e au VI^e siècle, chez les païens comme chez les chrétiens. PAULIN DE NOLE aussi (*Carm.* VIII, 24) a cité la première partie du vers 620 : cf. P. COURCELLE, « Les Pères de l'Église devant les Enfers virgiliens », dans *Arch. Hist. litt. et doct. M.A.* 30, 1955, p. 29 et n. 4.

XXXVIII. **Promissio impleta in subuersione idolorum
atque templorum**

(a nobis credita et uisa)

40. In lege sua dominus per Moysen dicit : *Aras eorum subuertetis et lucos eorum succidetis et sculplilia eorum igni concremabitis. Et Esaias propheta : Fugient omnia manu facta Aegypti. Item ipse : Abscondent deos suos in speluncis*

5 *et in cauernis petrarum, neque ibi celabunt eos. Hieremias etiam dicit : Dii qui caelum et terram non fecerunt, pereant de sub caelo et terra. Et per Zachariam dominus dicit : Perdam nomina idolorum de terra. Daudid quoque dicit : Omnes dii gentium daemonia.*

10 *Haec dominus in euangelio Lucae firmat dicens : Omne regnum diuisum in semetipsum desolabitur. Quod si et Satanas in semetipsum diuisus est, quomodo stabit regnum eius ? quia dicitis in Belzebu eicere me daemonia. Quod si ego in Belzebu eicio daemonia, filii uestri in quo expellunt ?*

15 *Propterea ipsi iudices erunt uestri.*

Testatur et Paulus dicens : Scimus quia nihil est idolum in hoc mundo et quia nullus Deus nisi unus.

Fatetur et Sibylla :

Reicient simulacra uiri, cunctam quoque gazam.

41. *Multa igitur haec quae de Christo dicta et de Christo acta sunt, nos credimus ; quae ante nos populus uidens ista*

XXXVIII. **Promesse accomplie :**

Le renversement des idoles et des temples

(crue et vue par nous)

40. Dans sa Loi, le Seigneur dit par l'intermédiaire de Moïse : « Vous renverserez leurs autels, vous abattrez leurs bois sacrés, vous brûlerez au feu leurs images sculptées » (*Deut. 7, 5 ; 12, 3*). Le prophète Isaïe : « Toutes les (idoles) d'Égypte, fabriquées par la main (humaine) s'enfuiront » (cf. *Is. 19, 1*). Le même encore : « Ils cacheront leurs dieux dans les cavernes et dans les grottes des rochers (*Is. 2, 18-19*) et même là ils ne réussiront pas à les dissimuler. Jérémie aussi : « Des dieux qui n'ont pas fait le ciel et la terre, qu'ils disparaissent de dessous le ciel et de la terre » (*Jér. 10, 11*). Le Seigneur, par Zacharie : « Je ferai disparaître de la terre le nom des idoles » (*Zach. 13, 2*). David aussi : « Démonstous les dieux des nations ! » (*Ps. 95, 5*).

Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile de Luc où il dit : « Tout royaume divisé contre lui-même se ruinera. Si donc Satan s'est lui aussi divisé contre lui-même, comment son royaume se maintiendra-t-il ? puisque vous dites que c'est par Bézélzéboul que j'expulse les démons. Or si moi, c'est par Bézélzéboul que j'expulse les démons, par qui vos fils les expulsent-ils ? Aussi bien seront-ils eux-mêmes vos juges » (*Lc 11, 17-20*).

Attestation par Paul : « Nous savons qu'une idole n'est rien dans le monde et qu'il n'est de Dieu que le Dieu unique » (*I Cor. 8, 4*).

Aveu par la Sibylle :

« Les hommes rejeteront les statues, tout trésor également » (*Or. Sib. VIII, 224*).

41. Ainsi avons-nous foi en tant de paroles et d'actions dont le Christ est l'objet ; le peuple qui nous a précédés

credidit quae uidemus impleri. Namque, ut et de nostris
temporibus aliquid dicam, Constantino Christiano impe-
5 ratore regnante, et scisma Donatianum confutatum est
eius iudicio et Arrius est diuina auctoritate punitus.

Theodosii uero religiosi principis imperio per Iouium et
Gaudentium comites templa omnia clausa exspoliataque
uana figmenta quis nostrum permittitur ignorare? Cui
10 Symmachus ille mirabili eloquio et scientia praeditus,
tamen paganus, praeconia laudum in consistorio recitans,
subtili arte qua ualuit, aram Victoriae in senatu restitui
Christiano, ut nouerat, principi intimauit. Quem statim a
suis aspectibus pulsum, in centesimo lapide redae non
15 stratae impositum eadem die manere praecepit.

Eutropius quoque praepotens patricius, anima et mente
paganus, cum in contumeliam ecclesiae edictum obrepticie
ab Arcadio Christiano imperatore exsculperet, ut si quis ad
eam confugeret etiam ab altari sublatus poenas lueret
20 ampliores, diuino iudicio suae sententiae prior ipse propi-
natus est. Offensam quippe praedicti regis incurrens, ad
eius refugium quam oderat conuolauit. Quem sancta mater
pietatis gremio suum exceptit inimicum. Cui et per uenera-
rabilem sacerdotem Iohannem impetrans ueniam osori et
25 superbo uitam contulit et salutem, eius exemplo cunctos

1. Sur ces faits, cf. *supra*, *Introd.*, p. 65.

2. Sur Théodose, type de l'Empereur chrétien d'après saint Augustin, cf. *supra*, *Introd.*, p. 66.

3. Allusion à la mission en Afrique de Iouius (sans doute le préfet du prétoire de Stilichon, cf. *P.W.* 9, 1916, c. 2015/16) et de Gaudentius (*comes Africae*, père d'Aetius : cf. *P.W.* 7, 1912, c. 859) : ces deux personnages, tous deux Illyriens et protégés de Stilichon (cf. S. MAZZARINO, *Stilicone*, Roma 1942, p. 394-395) étaient venus à Carthage pour la fermeture des temples et l'enlèvement des idoles. Le fait est bien attesté par Augustin qui le date avec précision. Cf. *Introd.* p. 71 et n. 1. Quodvultdeus se trompe en attribuant au règne de Théodose nu événement qui eut lieu sous celui d'Honorius.